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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at der 

fastsættes regler, som giver virksomheder og myndigheder i Grønland mulighed for at 

etablere whistleblower-ordninger.  

(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit). 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer) 

 

1. Behandling 

Naalakkersuisut takker for beslutningsforslaget. 

Det er en prioriteret målsætning for Naalakkersuisut, at der sættes fokus på tiltag som 

whistleblowerordninger og antikorruption. Dertil kommer, at oprettelse af whistleblowerordninger trækker i 

samme retning som initiativerne, der arbejdes mod i en anti- korruptionspolitik for Grønlands Selvstyre. 

Allerede nu har grundlaget for en whistleblowerordning i Grønlands Selvstyre været i høring hos 

myndighederne i Grønlands Selvstyre og de faglige organisationer med flere.  De indkomne bemærkninger 

om etablering af den kommende whistleblowerordning har styrket grundlaget for ordningen.  

Desuden har høringsprocessen fulgt Naalakkersuisuts politik om at have en åben dialog om etablering og 

administration af whistleblowerordninger. Baggrunden for dette er, at en åben dialog er afgørende for, at der 

oparbejdes tillid og viden om whistleblowerordninger, da tillid og viden er væsentlige grundelementer i 

arbejdet med at etablere og administrere en whistleblowerordning. 

I arbejdet med at etablere whistleblowerordningen i Grønlands Selvstyre har gældende lovgivning været 

analyseret for at se, om der rent lovteknisk kunne være en hindring for at etablere whistleblowerordningen. 

Dette har ikke været tilfældet.  

Ved etablering af whistleblowerordningen i Grønlands Selvstyre er der også åbnet op for muligheden for at 

indgive oplysninger anonymt. Muligheden for anonymitet sikres blandt andet ved at oprette en 

whistleblowerportal, hvor der gives mulighed for at indberette forhold anonymt via et IT system. 

Naalakkersuisut ser med glæde frem til at indsamle viden om etablering og administration af 

whistleblowerordningen i Grønlands Selvstyre og der vil blive foretaget en evaluering af ordningen efter den 

har fungeret i en passende periode. Ligeså er Naalakkersuisut særlig opmærksom på, at den opsamlede viden 

vil kunne bestyrke de politiske valg, der eventuelt måtte træffes i fremtiden. Herunder realisering af ønsket 

om whistleblowerordninger både indenfor det offentlige og private arbejdsmarked. 

Naalakkersuisut skal indstille at Inatsisartut tilslutter sig beslutningsforslaget i den foreliggende form, idet 

forslaget efter Naalakkersuisuts opfattelse stemmer godt overens med Naalakkersuisuts politik og de 

initiativer, Naalakkersuisut har taget på området. 


